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Abstrakt

Cieľom tejto práce je predstaviť polosponové konštrukcie v súčasnej španielčine. Definujeme

polosponové slovesá a charakterizujeme ich vzťah k slovesám sponovým. V jednotlivých

kapitolách sa venujeme predstaveniu menných častí, s ktorými tieto slovesá vytvárajú

konštrukcie. Určujeme ich druh, sémantický rozsah i prípadné reštrikcie. V praktickej časti sa

venujeme detailnému skúmaniu adjektívnych menných častí viažucich sa s vybranými

polosponovými slovesami- ponerse, quedarse, hacerse a volverse a porovnávame mieru ich

kompatibility so ser a estar. Taktiež sa venujeme kvalitatívnej analýze sémantického rozsahu

vybraných výskytov polosponových slovies v spojení s adjektívnymi mennými časťami.

Kľúčové slová:

sponové slovesá, polosponové slovesá, sémantická klasifikácia slovies, španielčina

Abstract

The aim of this thesis is to present semi-copular constructions in present-day Spanish. We

define semi-copular verbs and characterize their relation to copular verbs. In the chapters of the

thesis, we present the list of possible subject complements which form constructions with these

verbs. We determine their type, semantic scope and possible restrictions. In the experimental

part, we examine the adjectives related to selected semi-copular verbs - ponerse, quedarse,

hacerse and volverse - in detail and we discuss their compatibility with verbs ser and estar. We

also deal with the qualitative analysis of the semantic range for selected occurrences of semi-

copular verbs in conjunction with adjectives.
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 1 Úvod

Témou tejto práce sú polosponové slovesá a ich konštrukcie s mennou časťou. Táto téma nie je

v španielčine tou najprebádanejšou. Preto sme sa rozhodli predstaviť rozsiahly a komplexný

súhrn informácii, ktoré sme k danej problematike nadobudli na základe práce so sekundárnou

literatúrou. Taktiež sme sa rozhodli zamerať i na hypotézu, že u menných častí existuje

súvislosť medzi voľbou sponového slovesa (ser, estar) a polosponového slovesa. Radi by sme

túto súvislosť hlbšie preskúmali na základe dát z jazykového korpusu v praktickej časti tejto

práce.

V tejto práci si stanovíme základné charakteristiky daných slovies a zistíme, s akým druhom

menných častí sa spájajú a aký je ich sémantický rozsah. Budeme vychádzať z informácii, ktoré

nám poskytlo RAE (2009), ako i štúdii autoriek Morimoto- Pavón, Van Gorp či Correia

Palacios. Taktiež by sme radi predstavili vzťah polosponových slovies ďalším typom slovies,

a to najmä sponovým.

V prvej kapitole definujeme, ktoré slovesá považujeme za polosponové. Vysvetlíme si ich

vzťah k sponovým slovesám a určíme, aký je medzi nimi rozdiel. Taktiež uvedieme, aká je

spojitosť medzi polosponovými slovesami a slovesnými parafrázami, s ktorými taktiež úzko

súvisia. Následne si predstavíme klasifikáciu polosponových slovies, ktorej sa budeme v tejto

práci primárne držať.

V ďalšej kapitole sa dostaneme k popisu prvej skupiny polosponových slovies, a to slovies

vyjadrujúcich zmenu. Uvedieme, aké možnosti klasifikácie sa s týmto druhom slovies objavujú,

pričom budeme odkazovať na rôznych autorov, napr. Porroche Ballesteros, Van Gorp alebo

Eddingtona. Predstavíme si jednotlivé slovesá patriace do tejto skupiny. Uvedieme, s ktorým

sponovým slovesom sú kompatibilné ich menné časti a určíme charakteristiky vlastné každému

slovesu- druh menných častí, s ktorými sa spája ako aj ich sémantický rozsah v polosponovej

konštrukcii. Následne porovnáme navzájom vybrané polosponové slovesá zmeny.

V nasledujúcej kapitole si predstavíme polosponové slovesá vyjadrujúce zotrvanie alebo

kontinuitu. Určíme, či sú ich menné časti kompatibilné so ser alebo estar a stanovíme ich

charakteristiky. Obdobne budeme postupovať i v poslednej kapitole teoretickej časti. Tá sa

bude venovať slovesám, ktoré RAE (2009) pomenúva ako tzv. verbos de manifestación

a slovesá prezencie.
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Nasledujúca kapitola predstavuje praktickú časť tejto práce. V nej sa budeme snažiť na základe

korpusovej analýzy určiť mieru kompatibility adjektívnych menných častí vybraných

polosponových slovies s adjektívnymi mennými časťami viažucimi sa so sponovými slovesami

ser a estar. Taktiež sa pozrieme na sémantické špecifiká vybraných výskytov.

V závere zhrnieme výsledky našej korpusovej analýzy. Nasledovať bude resumé v slovenskom

a španielskom jazyku, bibliografia a príloha obsahujúca tabuľku dát, s ktorými sme pracovali

pri korpusovej analýze.
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2 Úvod do problematiky polosponových slovies v súčasnej

španielčine

V nasledujúcej kapitole si predstavíme vybrané syntaktické pojmy relevantné k téme

polosponových konštrukcií a vysvetlíme ich vzájomný súvis. Taktiež definujeme polosponové

slovesá a objasníme ich vzťah k ďalším typom slovies.

2.1. Kontext polosponových slovies v súčasnej španielčine

Na úvod si vysvetlime, ktoré slovesá považujeme za polosponové. Real Academia Española

(2009: 2835) ich definuje slovami „... los verbos semicopulativos o pseudocopulativos

vinculan un sujeto con un atributo añadiendo algún contenido, generalmente aspectual o modal,

a la predicación en la que actúan como nexos.“ Tieto slovesá vyžadujú prítomnosť mennej časti.

Ak vo vete nie je prítomná, polosponové sloveso mení význam alebo vo výsledku vznikne

anomálna konštrukcia.

Polosponové slovesá majú svoj pôvod v plnovýznamových slovesách, z ktorých vznikli

procesom gramatikalizácie. Rovnako ale môžu fungovať ako plnovýznamové slovesá. Ako

príklad sa dá uviesť sloveso caer. Môže byť plnovýznamovým v prípade, keď predstavuje

význam klesať nadol, ako v caer fulminado/desfallecido/malherido a iné. Takisto môže byť

však i polosponovým slovesom, kedy sa gramatikalizuje, prechádza procesom

morfosyntaktických a sémantických zmien a v konečnom dôsledku predstavuje výsledok

procesu, ako v caer enfermo/preso/prisionero. Na rovnakom princípe fungujú aj ďalšie slovesá

pohybu ako andar, continuar, ir, lucir, llevar, mostrarse, revelarse, salir, seguir, venir alebo

verse. Môžeme to dokázať na nasledujúcich príkladoch:

Sloveso Plnovýznamové sloveso Polosponové sloveso

Andar Anda erguida. Anda confuso.

Seguir El jueves sigue al miércoles. Elena sigue contenta.

Quedar Laura quedó con Sara. Laura quedó triste.

Revelarse Revelamos las fotos del

viaje a Barcelona.

Su gestión se reveló

productiva.

Mostrarse Se mostró con su nuevo

novio.

El joven se mostró furioso.

Tabuľka 1
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Pokiaľ ide o sponové sloveso a jeho charakteristiku, Fernández Leborans (1999: 2359) ho

definuje ako ˮ... semánticamente vacío, portador de los morfemas que contienen el modo,

tiempo y aspecto gramaticales, y de los morfemas de número y persona concordantes con el

sujeto.“ Táto autorka ďalej uvádza (1999: 2360), že väčšina gramatikov považuje za sponové

slovesá v španielčine ser a estar, no autori ako Alcina y Blecua k nim radia i parecer, semejar

či Alarcos Llorach dokonca quedar.

Sponové slovesá spájajú podmet s mennou časťou. V rámci ich definovania možno uviesť aký

vzťah majú k lexikálnym slovesám. Na ten sa dá pozerať z niekoľkých uhlov. Zo sémantického

hľadiska do prvej spomínanej skupiny patria slovesá, ktoré prešli procesmi desemantizácie

a gramatikalizácie, majú nulový význam a často slúžia len na vyjadrenie stavu alebo vlastnosti.

Naopak, lexikálne slovesá sú sémanticky plnovýznamové a označujú deje a procesy.

Z hľadiska syntaktického, sa ako kopulatívne slovesá považujú ser, estar a parecer. Je tak tomu

na základe ich vlastnosti akceptovania pronominalizácie, ako v prípade Está enojada/Lo está.

Keďže táto práca sa zameriava na polosponové slovesá môžeme rovno uviesť, že tie túto

vlastnosť nemajú a preto nie je možné vetu Se puso enfermo preformulovať na *Se lo puso.

Nadväzujúc na tému gramatikalizácie, Delbeque-Van Gorp (2012: 282) dodávajú, že


[…]


CQL dotazu: [lemma="ser"][tag="ADJ"]. Korpus nám vyhľadal veľké množstvo výskytov,

presne 3 135 164 (i.p.m.: 2 612,64), čo však nebolo prekvapujúcim faktom. Následne sme

redukovali počet výskytov na 5000 náhodných výskytov, z ktorých sme následne vytvorili

frekvenčnú tabuľku. Urobili sme tak zadaním atributu lemma a určením pozície na 1 R. Z

pôvodných 74 616 položiek sme sa tak dopracovali k analýze 1363 položiek.

Obdobne sme postupovali i pri slovese estar. V korpuse sme zadávali dotaz

[lemma="estar"][tag="ADJ"], vďaka ktorému sme zistili aké konštrukcie tvorí estar+

adjektívum. I v tomto prípade sme sa stretli s vysokým počtom výskytov, konkrétne 443 069

(i.p.m.: 369,22). Frekvenčná tabuľka pôvodne pozostávala z 9 717 položiek. Po okresaní na

5000 náhodných výskytov sme vytvorili frekvenčnú tabuľku o veľkosti 581 položiek, a to

spôsobom, že sme do vyhľadávania zadali atribut lemma a pozíciu 1 R.

Následne sme frekvenčné tabuľky sponových ako i polosponových slovies vyexportovali

z korpusu do súboru MS Excel a ďalej sme dáta porovnávali v ňom. Do Excelu sme vložili dáta

o daných troch slovesách (polosponové sloveso- estar- ser) nadobudnuté z frekvenčných

tabuliek. Zisťovali sme, koľkokrát sa adjektívum viažuce sa napríklad s ponerse objavuje medzi

adjektívami viažucimi sa s estar a koľkokrát s tými so ser vo vzorke 5000 výskytov. Na

spracovanie dát sme využili funkciu VLOOKUP/IFERROR (na úpravu výsledkov, udanie čísla

0 vyjadrujúceho neprítomnosť výskytu). Týmto spôsobom sme prišli k záveru, že v nami

skúmanej vzorke o veľkosti 5000 výskytov sa napr. adjektívum nervioso viazalo 648x

s ponerse – 15x s estar – 0x so ser. I keď nám intuícia vraví, že pri opise trvalej vlastnosti by

bola možná konštrukcia ser nervioso, v našich dátach sa takéto spojenie neobjavilo, čo bude

určite platiť i pre ďalšie slová.

V prílohe sa nachádzajú tabuľky, s ktorými sme pracovali pri vyhodnocovaní dát a určovaní

miery kompatibility. Uvádzame v nich len výskyty, ktoré sa v nami skúmanej vzorke
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objavovali minimálne 5x. Robíme tak z dôvodu nesmiernej rozsiahlosti dát. Analýza však bola

vypracovaná na celkovom počte položiek vo frekvenčnej tabuľke daného slovesa.

Pri spracovaní dát sme narazili i na niekoľko problémov. Jedným z nich bol fakt, že množstvo

položiek malo vo frekvenčnej tabuľke veľmi nízky výskyt. Napríklad pri vyhľadávaní

adjektívnych menných častí viažucimi sa s ponerse malo pri zredukovanom počte na 5000

výskytov/773 položiek v tabuľke, približne 20% z týchto položiek frekvenciu 3 a menej. Pri

nízkych frekvenciách sme sa často stretli i so šumom, teda nerelevantným výsledkom, ako napr.

ponerse *loooooca,*Ninias, *selosa či *atacáaaa.

Pri spracovávaní dát a analýze jednotlivých výskytov sme narazili i na problém daný

charakterom zvoleného korpusu. Keďže korpus Aranea je zostavený z webových stránok

a blogov, stretli sme sa s prípadmi, kedy sa nám gramatická korektnosť javila pochybná.

Taktiež sme narazili na výskyty, kedy sme chceli uviesť link na zdroj výskytu, no pri jeho

dohľadávaní sme zistili, že daná stránka je nefunkčná alebo už neexistujúca.

7.2. Sloveso ponerse a menná časť

V tejto podkapitole budeme nadväzovať na hypotézy viažuce sa k polosponovému slovesu

ponerse. Nebudeme študovať všetky menné časti, s ktorými sa ponerse spája – zameriame na

len na tie adjektívne. Konkrétne nás bude zaujímať hypotéza, že menné časti tvoriace súčasť

tejto konštrukcie sa oveľa častejšie, ako súčasť menného prísudku, spájajú s estar než so ser.

Budeme teda porovnávať menné časti a taktiež sa pokúsime načrtnúť aj špecifiká rôznych

výskytov. Pre štúdium sme použili korpus Araneum Hispanicum Maius a vyhľadávali sme

adjektívne menné častí viažuce sa so slovesom ponerse.

Pri zadaní CQL dotazu [lemma="ponerse"][tag="ADJ"] sa nám však zobrali len prevažne

výskyty s infinitívom slovesa spojené s adjektívom. Preto sme sa rozhodli využiť zložitejší

CQL dotaz [word="se|Se|me|Me|te|Te|nos|Nos|os|Os"][lemma="poner"][tag="ADJ"], vďaka

ktorému sa nám zobrazilo v spojení s adjektívom sloveso vo všetkých slovesných triedach. Po

zadaní tohto dotazu sme nadobudli 9 839 výskytov (i.p.m.: 8,2)/1 174 položiek vo frekvenčnej

tabuľke.

Ako sme už spomenuli v podkapitole o metodológií, rozhodli sme sa pre redukciu dát pre ľahšiu

spracovateľnosť výsledkov. Preto sme vytvorili vzorku 5000 náhodných výskytov. Následne

sme vytvorili frekvenčnú tabuľku, aby sme zistili, s ktorými adjektívami sa sloveso ponerse
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spája. Zadali sme atribut lemma a pozíciu sme stanovili na 2 R. Korpus tak vytvoril frekvenčný
