ERRATA

(Doplnenie praktickej časti diplomovej práce)

Polosponová konštrukcia *ponerse* + adjektívum

V nasledujúcej kapitole si priblížime polosponovú konštrukciu *ponerse* + adjektívum a spôsoby jej prekladu do češtiny, ktoré sme nadobudli v nami skúmanej vzorke. Tá bola vytvorená v korpuse InterCorp v13 – Spanish, v ktorom sme pracovali s časťou Core a španielskymi originálmi pričom sme zároveň pracovali i so zarovnaným korpusom Intercorp v13 – Czech. V korpuse sme vyhľadávali nasledujúci dotaz: [word="se|Se|me|Me|te|Te|nos|Nos|os|Os"][[lemma="poner"]][tag="ADJ"]. Nadobudli sme 462 výskytov, z ktorých sme po manuálnom odstránení nerelevantných výskytov nadobudli vzorku s počtom 403 výskytov. Keďže tento počet bol náročný na spracovanie, vytvorili sme vzorku 100 náhodných výskytov. V nej sme sa stretli s nasledujúcimi adjektívami (od najfrekventovanejších po menej časté):

Adjektívum Počet výskytov
<i>nervioso</i> 12
<i>serio</i> 9
<i>triste</i> 7
<i>histérico</i> 5
<i>rojo, colorado, contento, pálido</i> 4
<i>duro</i> 3
<i>feo, loco, lívida, frenético, bravo</i> 2
<i>terco, gordo, tonto, enfermo, furioso, alegre, ansioso, guapo, violento, viejo...</i> 1

Tabuľka 1

Pozrime sa na to, s akými českými protějškami sme sa stretli pri korpusovej analýze a ako bola vyjadrená zmena stavu v českom jazyku. Stretli sme sa s viacerými možnosťami:

A) vyjadrenie pomocou prefixu:

1. prefix *z-* /*ze-* /*za-* :

Espinoza se puso nervioso y se concentró en la carretera. - Espinoza znervózněl a hleděl si řízení.¹

*... eso no puede decírtelo tu señorito, si te pusiste viejo, a su lado ha sido, y el Azarías...
- ... počkej, jak to může tvůj pán říct, zestárnul jsi přece u něho, a Azarías...²*

Se puso bonita la muchacha, lo que sea de cada quien. - Zkrásnělo to děvče, at' si každý pod tím představuje co chce.³

La señora Forbes se puso pálida, sus labios se endurecieron hasta que empezó a disiparse el humo de la explosión... - Paní Forbesová zbledla a rty jí ztvrdly, a když se dým z toho výbuchu začal zase rozptylovat...⁴

- Te pusiste colorada, y más linda, claro. - „Ted' jsi se začervenala a ohromně ti to sluší, fakt.“⁵

Můžeme si povšimnout, že je to právě prefix *z-/ze-*, který bežne spája so zmenou stavu alebo vlastnosti. Taktiež mení i nedokonavé sloveso na dokonavé, vyjadrujúce výsledný dej daného slovesa – ak stojíme vonku v daždi, mokneme (nedokonavý vid)/ ak sme boli vonku v daždi pridlho a sme premoknutí, zmokli sme (dokonavý vid). Obdobne to platí i v češtine.

2. Prefix *roz-* :

V korpuse sme sa taktiež stretli s prípadmi, kedy došlo k vyjadreniu procesu zmeny za pomoci prefixu *roz-* :

El Fila se pone bravísimo. - Fila se strašně rozzuří.⁶

Don Pablo, cuando, en voz baja, se ponía tierno, pensaba... - Když se don Pablo potichu rozněžnil, říkal si...⁷

3. Prefix *po-* :

¹ Bolaño, Roberto – 2666 (2012), preklad Anežka Charvátová

² Delibes, Miguel - Blahoslavení chudí duchem (1986), preklad Jana Novotná

³ Rulfo, Juan - Llano v plamenech. Pedro Páramo (1983), preklad Eduard Hodoušek, Václav Kajdoš

⁴ García Márquez, Gabriel - Dvanáct povídek o poutnících (2005), preklad Vladimír Medek

⁵ Benedetti, Mario - Díky za oheň (1986), preklad Libuše Prokopová

⁶ Arriaga, Guillermo - Psí lásky (2009), preklad Šárka Holišová

⁷ Cela, Camilo José – UI (1968), preklad Alena Ondrušková

I keď len v nízkej miere, no stretli sme sa i s prípadom prefixu *po-*, a to v nasledujúcom prípade:

*... después como los conejos y por último como las tortugas, hasta que el mundo se puso triste y volvió a oscurecer. - ... pak jako králíci a nakonec jako želvy, ale to už svět zase posmutněl a nadešel soumrak.*⁸

B) vyjadrenie prostredníctvom pomocného fázového slovesa:

*...amén de ayudar a meter la loca en una barrica con tapa de rosca, mediada de vino tinto caliente, cuando se ponía frenética. - když ta bláznivá začala zuřit, pomáhala jí domluvit horkým vínem a dostat ji do sudu s víkem, které se dalo přišroubovat.*⁹

*Se ponía histérica. - Hned začínala trojčit.*¹⁰

V tomto prípade sa stretávame so syntetickými i analytickými formami prekladu – znervóznel/ začal byť nervózní. Syntetická forma však dominuje (5 ku 2 výskytom). Pokiaľ ide o výskyt adjektíva *histérica*, stretli sme sa len s analytickou formou, teda začnu byť hysterická:

*...me pongo histérica y me ataco a mí misma. - začnu byť hysterická a zraňuju sama sebe.*¹¹

Vo väčšine prípadov sme sa stretli práve so slovesom začať. Narazili sme však i na výskyt s jeho antonymom – prestať. V tomto prípade však šlo o voľný preklad, ktorý by sme mohli radiť i do nasledujúcej kategórie (C) v našej analýze:

*Dámaso sostuvo la mirada sin parpadear, hasta que el hombre se puso serio y le volvió la espalda. - Dámaso se mu bez mrknutí díval do očí, až se chlapík přestal usmívat a ukázal mu záda.*¹²

C) ďalšou alternatívou prekladu bol voľný preklad:

No éramos amigas, pero Riad Halabí se ponía nervioso cuando estábamos solas por mucho rato y si nos sorprende hablando en voz baja buscaba pretextos... - Nepřátelily

⁸ García Márquez, Gabriel - Neuvěřitelný a tklivý příběh o bezelstné Eréndiře a její ukrutné babičce (2008), preklad Blanka Stárková

⁹ Cunqueiro, Álvaro - Muž, který se podobal Orestovi (1980), preklad Josef Suda

¹⁰ Zúñiga Pavlov, Jorge - Stěhování a jiné po(c)hyby (2004), preklad Anežka Charvátová

¹¹ Etxebarria, Lucía - Lásky, zvědavost, prozac a pochybnosti (2007), preklad Hana Kloubová

¹² García Márquez, Gabriel - Pohřeb Velké matky (2008), preklad Blanka Stárková

*jsme se, ale když nás Riad Halabí viděl dlouho spolu nebo nás přistihl při tichém hovoru, nebyl zrovna ve své kůži.*¹³

*Me puse serio, me puse triste, me indigné:... - Nasadil jsem vážnou, zarmoucenou tvář, rozhořčil jsem se:...*¹⁴

D) preklady významovo aproximujícíe k „to become“ (stat' sa):

*A veces me excito y me pongo romántico. - Někdy se v rozrušení stávám romantickým.*¹⁵

E) preklad pomocou slovesa „byt“:

*...aunque a veces los mosquitos se ponían insoportables. -...i když někdy byli moskyti nesnesitelní.*¹⁶

*...otros se ponían contentos y optimistas con el sol y la noche los entristecía. - , ostatní jsou spokojeni a mají dobrou náladu, když svítí slunce, zato v noci jsou smutní.*¹⁷

F) d'alsie formy prekladu:

Do d'alsej, a to pomerne rozsiahlej skupiny patria d'alsie typy prekladov, pri ktorých sme nenašli samostatnú charakteristiku. Radíme sem preklady ako *zuřil, vadly, vyvádíme, vypadá to špatně, zlobil jsem se* a pod.:

*El terreno rocoso resultaba traicionero en esa época, porque amanecía con escarcha y se ponía resbaloso. - Kamenitý terén byl v této době zrádný, protože za svítání byla jinovatka a klouzalo to.*¹⁸

*La abuelita se metió en seguida en la riña, aleteando e intentando sujetar a Angustia, que se puso desesperada. – Babička se okamžitě vmísila do hádky. Mávala kolem sebe rukama a snažila se chytit Angustias, která si už zoufala.*¹⁹

¹³ Allende, Isabel - Eva Luna (2006), preklad Alena Jurionová

¹⁴ Onetti, Juan Carlos - Bezejmenný hrob a jiné příběhy (1987), preklad Hedvika Vydrová, Vladimír Uhlíř

¹⁵ Bolaño, Roberto – 2666 (2012), preklad Anežka Charvátová

¹⁶ Gutiérrez, Pedro Juan - Král Havany (2009), preklad Anamarie Wachtlová

¹⁷ Vargas Llosa, Mario - Zelený dům (2005), preklad Vladimír Medek

¹⁸ Allende, Isabel - Království Zlatého draka (2004), preklad Monika Baďurová

¹⁹ Laforet, Carmen – Nic (1984), preklad Blanka Stárková

Nasledujúca tabuľka predstavuje frekvenciu prekladov bez ohľadu na konkrétne adjektívum:

Spôsob prekladu Typ A Typ B Typ C Typ D Typ E Typ F
Počet výskytov 34 9 17 1 16 23

Tabuľka 2

Možno zhrnúť, že dominujú protějšky tvorené prostredníctvom prefixu. Tým najčastejším je *z-*, no stretávame sa i s ďalšími ako *roz-* alebo *po-*. V korpuse sme sa stretli s mnohými syntetickými formami ako *zvážněl*, *zbledl*, *rozzuřila se*, *onemocneli* a pod. Keď však syntetická forma ako taká nie je bežná alebo vôbec prítomná, prekladatelia využívali formu analytickú ako napr. *začne hysterčit*, *stát se romantickým* a pod.. Stretli sme sa i s protějškami vo forme voľného prekladu ako napr. *nasadil odborný tón*; vo forme slovesa byť ako napr. *obloha je růžová* alebo prekladatelia taktiež využili ďalšie formy alebo slovesá ako *nebe se zatáhlo*, *zlobí se (ponerse bravo)*, *zoufala si* a podobne.

Polosponová konštrukcia *volverse* + adjektívum

V prípade konštrukcie *volverse* + adjektívum sme opäť hľadali jej české protějšky v korpuse, identickom ako v predchádzajúcom prípade. Rozdielny bol len dotaz. V tomto prípade sme zadávali: [word="se|Se|me|Me|te|Te|nos|Nos|os|Os"] [lemma="volver"] [tag="ADJ"]. Nadobudli sme tak 354 výskytov. Po vyčistení šumu, resp. irelevantných výskytov pre túto analýzu, sme sa nakoniec dopracovali k 315 výskytom a z nich sme extrahovali 100 náhodných výskytov, ktoré sme skúmali ďalej. Opäť sa pozrime na tabuľu najčastejších prídavných mien v daných konštrukciách:

Adjektívum Počet výskytov
<i>loco</i> 20
<i>distinto, insoportable, azul</i> 3
<i>salvaje, intolerable, gordo</i> 2
<i>entretenido, hermoso, oscuro, impersonal, denso, triste, vulgar, imposible, rojo etc.</i> 1

Tabuľka 3

Pokiaľ ide o české protejšky, i v tomto prípade dominovali výskyt s prefixom, a to so *z-* /*ze-* :

A) využitie prefixu z- /ze- :

*...se volvía hermoso, irradiaba decencia e idealismo. - ...zkrásněl a vyzářovala z něj slušnost a idealismus.*²⁰

Vysoký počet daných výskytov pripisujeme i rôznym podobám prekladu konštrukcie *volverse loco*:

*Algunas se vuelven locas y se matan. - Některé zešílí a zabijou se.*²¹

*Se volvió loco y se largó. - Zmagořil, sbalil se a vypadnul*²²

*Jonah Raskin, por poco se vuelve loco en el intento. - Jonah Raskin, který se při tom málem zbláznil.*²³

B) vyjadrenie návratu:

Taktiež sme sa však stretli s výskytmi, kde bola explicitne vyjadrená idea návratu, typická pre sloveso *volver(se)*:

*...al cruzar este umbral los privilegios se hacen humo y nos volvemos humildes. -... jakmile překročíme práh, všechny výsady se obrátí v prach a my se vrátíme se k pokoře.*²⁴

*Cuando, por el contrario, le parecía yo triste o asustada, se ponía muy contenta y se volvía autoritaria. - Zato když jsem Ji připadala ustrašená nebo smutná, celá se rozjasnila a vracela se jí její panovačnost.*²⁵

C) protějšek vo forme slovesa „byť“:

*...cuando era feliz la felicidad que experimentaba se volvía contagiosa. -...když byla šťastná, její radost byla nakažlivá.*²⁶

*Pero, joven o viejo, se vuelve salvaje al ser acorralado. - Ale ať starý či mladý, když je zahán do úzkých, dokáže být divoký.*²⁷

²⁰ Vargas Llosa, Mario - Ráj je až za rohem (2007), preklad Jan Hloušek, Jan; Jiří Holub

²¹ Vargas Llosa, Mario - Keltův sen (2011), preklad Jana Novotná

²² Bolaño, Roberto – 2666 (2012), preklad Anežka Charvátová

²³ Vila-Matas, Enrique - Bartleby a spol. (2006), preklad Lada Hazaiová

²⁴ Allende, Isabel – Paula (1998), preklad Anežka Charvátová

²⁵ Laforet, Carmen – Nic (1984), preklad Blanka Stárková

²⁶ Bolaño, Roberto – 2666 (2012), preklad Anežka Charvátová

²⁷ Fuentes, Carlos - Diana aneb Osamělá lovkyně (2001), preklad Martina Hulešová

Pri tomto type protějškov sme sa stretli i s výrazom *zas/zase*, naznačujúcim ideu návratu k pôvodnému stavu:

*Si estoy con Jaime me vuelvo buena... - Když jsem s Jaimem , jsem zase hodná...*²⁸

D) protějšek vo forme „stať sa“, „premeniť sa“, explicitné vyjadrenie zmeny/premeny:

Na rozdiel od ojedinelého výskytu slovesa *ponerse* v preklade „stať sa“, v našej vzorke sme sa stretli s početnými protějškami slovesa *volverse* v danom význame:

*...se vuelve insolente y temeraria... - ...stává se drzou a troufalou...*²⁹

*Es que esa noche me volví salvaje, vas a ver qué horrible. - Poněvadž ten večer se ze mě stala divoška, to ještě poznáš, jaká.*³⁰

*Los ríos, turbios en invierno, se volvieron cristalinos... - Voda v řekách, v zimě kalná, se proměnila v křišťálově čistou...*³¹

E) voľný preklad:

Stretli sme sa i s viacerými zaujímavými prekladateľskými riešeniami danej polosponovej konštrukcie, ktoré si ponechali obsahovú formu a podtrhli daný kontext:

*Una noche se volvió loco y mató a su hermana. - Jednou v noci mu hráblo a zabil svou sestru.*³²

*A partir de entonces, la vida de la casa se volvia impersonal , deshumanizada.... - Od této chvíle nabýval život v domě neosobní, odlidštěný ráz...*³³

*¡Me vuelvo loca! - Já přijdu o rozum!*³⁴

Vidíme, že prostredníctvom voľného prekladu ako i na základe výberu protějšku (najmä pri adjektíve *loco*), načrtávame rôzne významové odtiene – prísť o rozum, zbláznit' sa < zošaliet' < zmagorit' a pod.

²⁸ Laforet, Carmen – Nic (1984), preklad Blanka Stárková

²⁹ Mendoza, Eduardo - Podivuhodná cesta Pomponia Flata (2009), preklad Jana Novotná

³⁰ Vargas Llosa, Mario - Zelený dům (2005), preklad Vladimír Medek

³¹ Allende, Isabel - Inés, má drahá (2009), preklad Monika Baďurová

³² Bolaño, Roberto – 2666 (2012), preklad Anežka Charvátová

³³ García Márquez, Gabriel - Láska za časů cholery (2003), preklad Blanka Stárková

³⁴ Laforet, Carmen – Nic (1984), preklad Blanka Stárková

F) vyjadrenie prostredníctvom pomocného fázového slovesa:

V tomto prípade sme sa stretli s vyjadrením iniciálnej fázy deja prostredníctvom slovesa začať/začať byť:

*Tratando de hacerla otra, también el marqués se **volvió distinto**.... - Jak se ji markýz snažil převychovat, **začal být jiný** i on sám...³⁵*

*... el diálogo se **vuelve prolijísimo**, como cuando hay que consolar a alguien...*

*-rozhovor **začne být nudný**, jako když se pokoušíte utěšit někoho ...³⁶*

*Al amanecer, el viento se **volvió helado**. - Za svítání se vítr ochladil a **začal studeně foukat**.³⁷*

V prvom a poslednom prípade sa nám javí ako možnosť využitie syntetickej formy – zmenil sa i on sám v prvom príklade a rozfúkal sa studený vietor v treťom prípade. Je otázne či analytická forma mala vyzdvihnúť proces zmeny alebo šlo len o subjektívnu voľbu prekladateľa.

G) d'alsie typy prekladov:

I v prípade tejto konštrukcie sme sa stretli s ďalšími typmi protějškov, ktoré nešlo obecnne spojiť určitou spoločnou charakteristikou. Do tejto skupiny sme zaradili výskyty ako:

*...las hojas se **vuelven marrones**, las tintas se oxidan, se alteran con el tiempo. - listy **hnědnou**, čern oxiduje a časem bledne.³⁸*

*...en la borrachera todo se **vuelve mejor** de lo que es... -protože v opici **vypadá všechno lepší**, než jak to doopravdy je...³⁹*

³⁵ García Márquez, Gabriel - O lásce a jiných běsech (1997), preklad Vladimír Medek

³⁶ Cortázar, Julio - Nebe, peklo, ráj (2001), preklad Vladimír Medek

³⁷ García Márquez, Gabriel - Zpověď trosečníka (2004), preklad Blanka Stárková

³⁸ Pérez-Reverte, Arturo - Dumasův klub aneb Richeliův stín (2000), preklad Anežka Charvátová

³⁹ Vargas Llosa, Mario - Smrt v Andách (1997), preklad Alena Šimková

Nasledujúca tabuľka predstavuje frekvenciu prekladov bez ohľadu na konkrétne adjektívum:

Spôsob prekladu Typ A Typ B Typ C Typ D Typ E Typ F Typ G
Počet výskytov 33 2 13 16 11 13 12

Tabuľka 4

Zhrnieme, že opäť dominovali protějšky tvorené pomocou prefixu. Myslíme si, že silný vplyv na vysoký počet výskytov mala práve konštrukcia s adjektívom *loco*, ktoré sa v slovenčine y češtine využíva veľmi často a s rôznymi obmenami slovesa (zbláznit' sa, zmagorit' a pod.). Taktiež sme sa však stretli i s formami prefixu ze- (zežloutne, zešedne). Povšimli sme si, že v porovnaní s konštrukciou *ponerse* + adjektívum, sa oveľa častejšie objavuje *volverse* v preklade „stať sa“. Protějšky sa taktiež často viazali k fázovému slovesu začať/začať byť a stretli sme sa i s neprehliadnuteľný zastúpením prekladov prostredníctvom slovesa „byť“.

Elektronické zdroje:

ČERMÁK, P., VAVŘÍN, M.: Korpus InterCorp – španělština, verze 13. Ústav Českého národního korpusu FF UK, Praha 2020. Dostupný z: <<https://www.korpus.cz/>>